Geschäftspläne im Zusammenhang mit den Maßnahmen zur Transformation der Geschäftsbereiche und Organisation wurde
eine Neubewertung der latenten Steueransprüche in den betroffenen Steuerjurisdiktionen erforderlich. Im zweiten Quartal
2019 wurde daher eine Bewertungsanpassung bei den latenten Steueransprüchen, überwiegend in den USA und in
Großbritannien, in Höhe von 2,0 Mrd. € vorgenommen.

Veränderung des aufsichtsrechtlichen Eigenkapitals

Die oben im Einzelnen dargestellten Auswirkungen aus der Transformation führten zu Veränderungen unseres
aufsichtsrechtlichen Eigenkapitals, die in der folgenden Tabelle dargestellt sind. Die mit „pro-forma“ überschriebene Spalte
zeigt diese Werte und Quoten wie sie sich ohne die Auswirkungen aus der Transformation darstellen würden.

Kapitalmessgröße (in Mrd. €, sofern nicht anders angegeben)
30.6.2019
(berichtet)

30.6.2019
(pro-forma)

Hartes Kernkapital 46,5 46,8
Risikogewichtete Aktiva 346,9 347,9
Harte Kernkapitalquote 13,4 %  13,4 %

Segmentergebnisse

2. Quartal 2019

in Mio €
(sofern nicht anders angegeben)

Corporate &
Investment

Bank

Private &
Commercial

Bank
Asset

Management
Corporate &

Other
Konzern

insgesamt
Erträge 2.942 2.486 593 182 6.203
Risikovorsorge im Kreditgeschäft 72 87 0 2 161
Zinsunabhängige Aufwendungen:
Personalaufwand 890 973 228 723 2.813
Sachaufwand 2.343 1.136 217 −606 3.089
Wertminderungen auf Geschäfts- oder Firmenwert und
sonstige
immaterielle Vermögenswerte 491 545 0 0 1.035
Restrukturierungsaufwand 36 −13 27 0 50
Zinsunabhängige Aufwendungen insgesamt 3.759 2.640 471 117 6.987
Anteile ohne beherrschenden Einfluss 18 −0 33 −51 0
Ergebnis vor Steuern −907 −241 89 113 −946
N/A – Nicht aussagekräftig

2. Quartal 2018

in Mio €
(sofern nicht anders angegeben)

Corporate &
Investment

Bank

Private &
Commercial

Bank
Asset

Management
Corporate &

Other
Konzern

insgesamt
Erträge 3.578 2.542 561 −91 6.590
Risikovorsorge im Kreditgeschäft 11 86 −1 −2 95
Zinsunabhängige Aufwendungen:
Personalaufwand 1.054 1.003 194 800 3.050
Sachaufwand 1.858 1.181 240 −727 2.552
Wertminderungen auf Geschäfts- oder Firmenwert und
sonstige
immaterielle Vermögenswerte 0 0 0 0 0
Restrukturierungsaufwand 160 11 7 5 182
Zinsunabhängige Aufwendungen insgesamt 3.071 2.194 441 77 5.784
Anteile ohne beherrschenden Einfluss 21 0 26 −48 0
Ergebnis vor Steuern 475 262 93 −119 711
N/A – Nicht aussagekräftig

47

 Deutsche Bank  Segmentergebnisse
 Zwischenbericht zum 30. Juni 2019

Jan. − Jun.

2019

in Mio €
(sofern nicht anders angegeben)

Corporate &
Investment

Bank

Private &
Commercial

Bank
Asset

Management
Corporate &

Other
Konzern

insgesamt
Erträge   6.270   4.999   1.118   166   12.554
Risikovorsorge im Kreditgeschäft   95   204   0   2   301
Zinsunabhängige Aufwendungen:
Personalaufwand   1.852   1.946   427   1.453   5.679
Sachaufwand   4.766   2.297   413   −1.316   6.159
Wertminderungen auf Geschäfts- oder Firmenwert und
sonstige
immaterielle Vermögenswerte

 491   545   0   0   1.035

Restrukturierungsaufwand   43   −39   29   0   33
Zinsunabhängige Aufwendungen insgesamt   7.151   4.749   869   137   12.906
Anteile ohne beherrschenden Einfluss   19   −0   64   −82   0
Ergebnis vor Steuern   −995   46   185   109   −654
N/A – Nicht aussagekräftig

Jan. − Jun.

2018

in Mio €
(sofern nicht anders angegeben)

Corporate &
Investment

Bank

Private &
Commercial

Bank
Asset

Management
Corporate &

Other
Konzern

insgesamt
Erträge   7.424   5.182   1.106   −144   13.567
Risikovorsorge im Kreditgeschäft   8   174   −0   0   183
Zinsunabhängige Aufwendungen:
Personalaufwand   2.114   1.982   389   1.566   6.052
Sachaufwand   4.426   2.445   516   −1.379   6.008
Wertminderungen auf Geschäfts- oder Firmenwert und
sonstige
immaterielle Vermögenswerte

 0   0   0   0   0

Restrukturierungsaufwand   174   −7   9   5   181
Zinsunabhängige Aufwendungen insgesamt   6.714   4.421   914   192   12.241
Anteile ohne beherrschenden Einfluss   24   0   26   −51   0
Ergebnis vor Steuern   678   586   165   −286   1.143
N/A – Nicht aussagekräftig

48

 Deutsche Bank  Segmentergebnisse
 Zwischenbericht zum 30. Juni 2019

Unternehmens- und Investmentbank (CIB)

  2. Quartal   Jan. − Jun.

in Mio €
(sofern nicht anders angegeben)  2019  2018

Absolute
Verän-
derung

Verän-
derung

in %  2019  2018

Absolute
Verän-
derung

Verän-
derung

in %
Erträge:
Global Transaction Banking   949   1.008   −59   −6   1.924   1.926   −2   −0

Equity-Emissionsgeschäft   75   108   −32   −30   118   183   −65   −35
Debt-Emissionsgeschäft   241   316   −75   −24   530   633   −102   −16
Beratung   91   153   −62   −41   212   241   −28   −12

Emissionsgeschäft und Beratung   407   577   −170   −30   861   1.057   −195   −18
Sales & Trading (Equity)   369   540   −172   −32   837   1.111   −275   −25
Sales & Trading (FIC)   1.320   1.372   −52   −4   2.836   3.255   −419   −13

Sales & Trading   1.689   1.912   −224   −12   3.672   4.366   −694   −16
Sonstige Erträge   −103   81   −183   N/A   −187   75   −262   N/A
Erträge insgesamt   2.942   3.578   −636   −18   6.270   7.424   −1.153   −16
Risikovorsorge im Kreditgeschäft   72   11   61   N/A   95   8   87   N/A
Zinsunabhängige Aufwendungen:
Personalaufwand   890   1.054   −164   −16   1.852   2.114   −263   −12
Sachaufwand   2.343   1.858   485   26   4.766   4.426   340   8
Wertminderungen auf Geschäfts-
oder Firmenwert und sonstige
immaterielle Vermögenswerte   491   0   491   N/A   491   0   491   N/A
Restrukturierungsaufwand   36   160   −124   −78   43   174   −131   −75
Zinsunabhängige Aufwendungen
insgesamt   3.759   3.071   688   22   7.151   6.714   438   7
Anteile ohne beherrschenden
Einfluss   18   21   −3   −16   19   24   −5   −22
Ergebnis vor Steuern   −907   475   −1.381   N/A   −995   678   −1.672   N/A

Summe der Aktiva (in Mrd. €, zum
Quartalsende)   1.077   1.077   −0   −0   1.077   1.077   −0   −0
Forderungen aus dem Kreditgeschäft
(vor Risikovorsorge, in Mrd. €, zum
Quartalsende)   143   128   15   12   143   128   15   12
Mitarbeiter (in Vollzeitkräfte
umgerechnet, zum Quartalsende)   17.238   17.052   185   1   17.238   17.052   185   1
N/A – Nicht aussagekräftig

49

 Deutsche Bank  Segmentergebnisse
 Zwischenbericht zum 30. Juni 2019

Privat- und Firmenkundenbank (PCB)

  2. Quartal   Jan. − Jun.

in Mio €
(sofern nicht anders angegeben)  2019  2018

Absolute
Verän-
derung

Verän-
derung

in %  2019  2018

Absolute
Verän-
derung

Verän-
derung

in %
Erträge:
Geschäft mit Privat- und
Firmenkunden (Deutschland)   1.670   1.635   36   2   3.377   3.471   −94   −3
Geschäft mit Privat- und
Firmenkunden (International)1   366   376   −10   −3   725   750   −25   −3
Geschäft mit Vermögenskunden
(Wealth Management) (Global)   429   470   −41   −9   856   896   −40   −4
Auslaufende Geschäftsaktivitäten2   21   62   −41   −67   41   65   −24   −37
Erträge insgesamt   2.486   2.542   −57   −2   4.999   5.182   −183   −4
davon:
Zinsüberschuss   1.510   1.516   −6   −0   2.988   3.001   −13   −0
Provisionsüberschuss   775   793   −19   −2   1.595   1.661   −66   −4
Sonstige Erträge   201   233   −32   −14   416   520   −104   −20
Risikovorsorge im Kreditgeschäft   87   86   1   1   204   174   29   17
Zinsunabhängige Aufwendungen:
Personalaufwand   973   1.003   −30   −3   1.946   1.982   −36   −2
Sachaufwand   1.136   1.181   −46   −4   2.297   2.445   −149   −6
Wertminderungen auf Geschäfts-
oder Firmenwert und sonstige
immaterielle Vermögenswerte   545   0   545   N/A   545   0   545   N/A
Restrukturierungsaufwand   −13   11   −23   N/A   −39   −7   −32   N/A
Zinsunabhängige Aufwendungen
insgesamt   2.640   2.194   446   20   4.749   4.421   328   7
Anteile ohne beherrschenden
Einfluss   −0   0   −0   N/A   −0   0   −0   N/A
Ergebnis vor Steuern   −241   262   −503   N/A   46   586   −540   −92

Summe der Aktiva (in Mrd. €, zum
Quartalsende)   345   338   7   2   345   338   7   2
Forderungen aus dem Kreditgeschäft
(vor Risikovorsorge, in Mrd. €, zum
Quartalsende)   272   268   5   2   272   268   5   2
Verwaltetes Vermögen (in Mrd. €,
zum Quartalsende)   505   503   2   0   505   503   2   0
Mitarbeiter (in Vollzeitkräfte
umgerechnet, zum Quartalsende)   40.932   43.614   −2.682   −6   40.932   43.614   −2.682   −6
N/A – Nicht aussagekräftig
1 Umfasst Geschäftstätigkeiten in Belgien, Indien, Italien und Spanien.
2 Umfasst Geschäftstätigkeiten in Polen und Portugal sowie Private Client Services (PCS) und Hua Xia in früheren Berichtsperioden.

50

 Deutsche Bank  Segmentergebnisse
 Zwischenbericht zum 30. Juni 2019

Asset Management (AM)

  2. Quartal   Jan. − Jun.

in Mio €
(sofern nicht anders angegeben)  2019  2018

Absolute
Verän-
derung

Verän-
derung

in %  2019  2018

Absolute
Verän-
derung

Verän-
derung

in %
Erträge:
Managementgebühren   539   530   9   2   1.048   1.062   –14   –1